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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

I forbindelse med behandlingen af (L 157) Forslag til Lov om ændring af 

lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksen-

uddannelse m.v., lov om institutioner for erhvervsrettet uddannelse, lov 

om private institutioner for gymnasiale uddannelser og lov om de gym-

nasiale uddannelser (Kapacitetsfastsættelse og elevfordeling på de gym-

nasiale ungdomsuddannelser) har udvalget i brev af 7. april 2022 efter 

ønske fra Ellen Trane Nørby (V) stillet mig følgende spørgsmål: 

 

Spørgsmål 12:  

"Ministeren bedes redegøre for, hvor stor en procentdel af landets stx-

afdelinger der ikke har udfordringer med elevsammensætningen." 

 

Svar: 

Der lægges til grund for besvarelsen, at spørger med elevsammensætning 

henviser til sammensætning ift. forældreindkomst og elevernes herkomst. 

 

Børne- og Undervisningsministeriet har som led i beregningerne bag af-

talen om den koordinerede tilmelding til gymnasiale ungdomsuddannel-

ser opgjort andelen af stx-afdelinger med et blandet elevgrundlag for så 

vidt angår indkomst. 

 

For at sikre sammenlignelighed over tid er forældreindkomsten hvert år 

inddelt i kvintiler, således at 1. kvintil indeholder de 20 pct. af eleverne, 

som havde den laveste indkomst i det givne skoleår, mens 5. kvintil inde-

holder de 20. pct. af elever, som i det givne skoleår havde den højeste 

forældreindkomst. På baggrund heraf er institutioner med et ’blandet 

elevgrundlag’ ud fra forældreindkomst identificeret ud fra følgende krite-

rium: Institutionens elevgrundlag det pågældende år er sammensat såle-

des, at det indeholder både 10-30 pct. elever fra 1. kvintil og mellem 10-

30 pct. elever fra 5. kvintil. Elevgrundlaget må således hverken indeholde 

for få eller for mange elever fra det øverste og nederste indkomstkvintil. 

 

Denne opgørelse viser, at 38 pct. af stx- afdelingerne i 2019 ud fra denne 

definition havde et blandet elevgrundlag ift. forældreindkomst. Private 
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gymnasier indgår i opgørelsen. Opgørelsen er vedlagt som bilag. En op-

datering af data viser, at det for skoleåret 2021/2022 er 46 pct. af stx-af-

delingerne, der har et blandet elevgrundlag ift. forældreindkomst. 

 

For så vidt angår herkomstsammensætning er det ca. 91 pct. af alle stx-

afdelinger, der i tilgangen 2021/2022 havde under 30 pct. elever med 

ikke-vestlig herkomst. Private gymnasier indgår i opgørelsen. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

 

 


